²⁹³In diverse occasioni Cataldo fa riferimento al fatto che soffriva di questa malattia.

²⁹⁴Allusione di Cataldo per indicare la stagione invernale.

²⁹⁵Allusione di Cataldo per indicare la stagione estiva.

72. *Cataldus generoso et prudenti Ferdinando Alcasauo. Salutem. (E6r)*

In questa lettera Cataldo si rivolge a Ferdinando di Alcáçovas. Dopo l'introduzione in cui Cataldo afferma di essere d'accordo con l'opinione di Ferdinando secondo cui è più facile imparare latino stando tra gli autori latini, l'umanista passa a trattare una questione di carattere lessicale che gli è stata proposta dal suo interlocutore.

Ferdinando si era stupito di come non avesse trovato in latino una parola per esprimere la miscela di erbe, olio, aceto e sale che, in estate, erano soliti mangiare all'inizio del pasto per stimolare e insaporire i cibi.

Cataldo afferma di non essere rimasto soddisfatto dalle informazioni che ha dedotto dagli autori latini che si occupano di cibo e di aver scartato anche l'ipotesi di un grammatico – di cui non menziona il nome – che aveva proposto la parola *minutal*.

A questo punto il siciliano propone la sua soluzione, ovvero la parola *herboleacaesam* che, a suo avviso, dovrebbe essere più adatta e afferma che questa scoperta è da attribuire più a Ferdinando, dal momento che lo considera come la sua guida, che a sé stesso.

72. Cataldus generoso et prudenti Ferdinando Alcasauo. Salutem. (E6r)

Placuit mihi nuper consilium illud tuum quo ad puerorum eruditionem non minus quam nouum iudicium ad quorundam compatriotarum opinionem reprobendam, posito exemplo. Quod tale fuit: si quis latinus arabica chaldaicaue aut quaesiuis alia lingua esset locuturus, nonne eum inter eius generis homines, ut facilius disceret uersari oporteret? Contra, barbarus qui loqui scribereque latine studet, multo conuenientius cum latinis Cicerone, Salustio, Liuio, Virgilio, Horatio, Ouidio ceterisque latinis uersabitur, quam cum barbaris. Quod dictum quam sit laudabile et rectum et ad quid excogitatum animo quidem sentio, hiscere autem propter iudeorum metum non audeo.

Praeterea dixisti te mirari non inueniri in tot latine scribentibus latinum uerbum quo proprie docteque exprimamus illam herbarum olei aceti salis compositionem quam aestiuo tempore in mansae initio excitandi ad cibum delectandique causa frequenter edimus. Et meam in re hac poposcisti sententiam. Tunc cum quid probe dicerem non occurrit pudenter tacui. Nunc respondeo.

Nemo latinorum de uariis prandii cenaeque cibis saepissime loquentium circa id uocabulum cumulate mihi satisfecit. Quidam grammaticulus, qui apud non nullos alter uideri uult Priscianus, finxit *minutal* sine uera ethimologiae ratione et quasi nunquam bis aut ter cultro sectam, aut item manibus concisam ederemus.